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cArnp cETATENTT oRA$uLUr grEr,

persoane juridice, persoane ftzice solu entitdgi fdrd.personalitate juridicd. - cqre lo. data de BI decembrie 2oLg
inclusia au obligalii bttgetare prineipale restante administrate
de bugefiil loeal al oraqului $tei sub un milion lei.

Prin Ordonanla Guvernului nr. 612019 priuind instifiirea unor facitita{i
fiscale, se oferd posibilitatea debitorilor -persoane juridice, persoane fizice sau
entitdli fErd personalitate juridici - care Ia data de 31 decembrie 2018 inclusiv au
obligafii bugetare principale restante administrate de bugetul local al oraqului
$tei sub un milion lei sd beneficieze de anularea accesoriilor aferente obligaliilor
bugetare restante Ia data de 31 decembrie 2018, dacd sunt indeptinite cumulativ
urmStoarele condilii:

a) Toate obligaliile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018
inclusiv, administrate de bugetul local se sting prin orice modalitate prevazutd de
lege p6nd la data de 15 decembrie 2019 inclusiv.

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevdnfti de lege toate obligaliile
bugetare principale qi accesoriile administrate de bugetul local cu termene de platd
cuprinse intre data de 1 ianuarie 2019 gi 15 decembrie 2019 inclusiv pdnd Ia data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor.

In acest sens, Consiliul Local al oraqului $tei a adoptat HCL nr.
13L124.10.2019 Priuind anularea unor obtigatrii accesorii datorate bugetuIui local
aI oraSului gtei.

Scopul promovdrii acestei hotirAri este determinat de stimularea conformarii
voluntare a contribuabililor Ia plata obligaliilor fiscale, maximizdrii incasErilor
bugetare gi diminuarii arieratelor.

0259'e32.337.

Primar
Ing. Balaj Gheorghe Iulian



coNsrl,rul, LocAL aL oRASULUI
sTEr

HoTAnAREANT. 131
Din 24 octombrie 2Ol9

Privind anularea unor obligalii accesorii datorate bugetului local al orapului
$tei.

La ini{iativa primarului oragului gtei, ing. Balaj Gheorghe Iulian;
Avdnd in vedere referatul de aprobare al Primarului oragului $tei inregistrat sub

num5rul 459I104.LO.2O19 in calitatea de iniliator gi raportul de specialitate al Biroului
buget gi contabilitate, taxe gi irnpozite locale gi achizigii publice, inregistrat sub nr.
4s93/04.10.2019.

Vez6r:d avizele oomisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Oragului gtei(Comisia
nr. 1 - Comisia economico-frnanciarS. gi pentru agriculturd., Comisia nr. 2 - Comisia de
urbanism gi amenaja-rea teritoriului gi Comisia nr. 3 - Comisia social-culturald., culte,
invdfimdnt, sdndtate Ei familie, munc5. gi proteclie sociald., tineret Ei sport, juridicd gi de
disciplind

in conformitate cu prevederile Legii nr. 27312006 piuind finanfete publice locale, a"t
mo dificdrile gi completdtrile ulterio are,

Avdnd in vedere reglementdrile cuprinse in Ordonanfa Guvernuluinr.6/2OI9 priuind
instituirea unor facilitd4 i fts cale,

Jindnd seama de prevederile Legii nr. 24/2OOO priuind normele de tehnicd" Iegistatiud.
pentru elaborarea actelor normatiue, republicatd., cu modifrcdrile qi completdrile ulterioare,

in baza prevederilor art. L29, aTin (2) Iit b), alin (4) lit. c) din O.U.G. nr.57 /2OI9
priuind Codul Administratiu,

in temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.c) 9i art. 196, alin (1) lit a) din O.U.G. nr.
57 /2OI9 priuind Codul Administratiu,

Consiliul Local al oragului gtei,
HOTANASTP:

Art. 1. Se aprobd. anularea majordrilor de intArziere aferente obligaliilor fiscale
principale restante la 31 decembrie 2OI8 potrivit prevederilor art. 23 $i art. 24 dtn
Ordonanfa Guvernului nr. 6 l 2Ol9 privind instituirea unor facilitS$ fiscale.

Att. 2, Se aprobd procedura pentru anularea majordrilor de intdrziere aferente
obligaliilor fiscale principale restante la 31 decembrie 2OL8 astfel cum este redatd. in anexa
nr.1, care face parte integrantd. din prezenta hotdrdre.

Att. 3. Se aprobd. formularele care vor fr utilizate pentru aptcarea prezentei Hotdr6ri
aSa cum sunt ele redate in anexele nr. 1r2 gi 3, care fac parte integrantd. din prezenta
hotdrire.

Art. 4. fuezenta hotdrAre intrd in vigoare la data aducerii la cunogtinld. publicE .

Art. 5. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrdri se incredinfeaad.
primarul oraqului $tei gi Serviciul Economic din cadrul Primdriei oraqului $tei.

Art. 6. Preznnta hot5rdre se comunicd cu:
- Institulia Prefectului - judelul Bihor;
- Primarul Oragului $tei;
- Serviciul Financiar - Contabil din cadrul Primdriei orasului

$tei;
- Consiliul Jude{ean Bihor;
- Jrs. Oraq Ionu{, consilier juridic;
- AJFP Bihor:
- exemplar la dosarul cu hotdrdri

uce la cunogtin!5. public5. prin afrgaj qi pe site-ul
piei $tei;

PRT$EDINTE DE CONTRASEMNE.AZA
IU IOAIT ARUL GENERAL AL ORA$ULUI

J*
animitat

jrs. DALE

Hotirirea a fost a fost a
totalul de 15 consiliefif.

Prezenfi dln



ANEXA nr. 1 ic, {-eL o..i' [\l I Jh /c fu13

PROCEDURA
PENTRU ANULAREN U,q,.IONARIIOR NN INTANZIERE

AFERI,NTE OBLIGATIILOR FISCALE PRINCIPALE
RESTANTE LA 31 DECEMBRIE 2018

I. Sfera de aplicare
(1) Prezenta procedurd se aplicd pentru debitorii - persoane juridice, persoane fizice sau entiteli
fbrd personalitate juridic[ - care la data de 3l decembrie 2018 inciusiv au obligaJii bugetare
principale restante administrate de organul fiscal local mai mici de un milion lei.
(2)In sensul prezentei proceduri, prin obligafii bugetare principale restante la 3l decembrie 2018
inclusiv se infelege:
a) obliga{ii bugetare pentru care s-a implinit scadenfa sautermenul de plati pdndla 3l decembrie
2018 inclusiv;
b) diferenfele de obligaJii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate p6nd
la data de 3l decembrie 2018 inclusiv, chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit termenul ae ptata
prevdzut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedurd fiscald;
c) alte obligafii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii 9i existente in
evidenfa organului fiscal in vederea recuperlrii la data de 31 decembrie 201 8 inclusiv.
(3) Nu sunt considerate obligafii de plat[ restante la 31 decembrie 2018 inclusiv:
a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat gi sunt in derulare inlesniri la platd, potrivit legii, la
data de 31 decembrie 2018 inclusiv;
b) obligatiile de plati stabilite in acte administrative a c[ror executare este suspendatl in condiliile
legii, la data de 31 decembrie 2018
(4) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv gi obligafiile de platd care, la aceasta
dat[, se afl6 in oricare dintre situafiile prevdzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai
tdrziu de l5 decembrie 2019 inclusiv, inlesnireala plat6, igi pierde valabilitatea sau, dupd caz,
inceteazd suspendarea executdrii actului administrativ fiscal. (

(5) Pentru obligaliile prevdztte la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunta la efectele suspend[rii
actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dob0nzilor, penalitl1ilor qi tuturor
accesoriilor. in acest caz, debitorii trebuie sd depun[ o cerere de renunfare la efectele suspend[rii
actului administrativ fiscal pdn[ la data de l5 decembrie 2019 inclusiv.
II. Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare restante la data de 31 decembrie
2018
Dobdnzile, penalitdlile gi toate accesoriile aferente obligafiilor bugetare principale datorate
bugetului local al oraqului $tei, restante la data de 31 decembrie 2018 inclusiv, se anuleazd dac6
sunt indeplinite cumulativ urmitoarele conditrii :

a) toate obligafiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdzut[ de lege pAn[ la data de l5 decembrie
2019 inclusiv:
b) sunt stinse prin orice modalitate ptevdzuti de lege toate obligaliile bugetare prhrcipale gi

accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de platd cuprinse intre data de I ianuarie
2019 gi l5 decembrie 2019 inclusiv pdn6 la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor;
c) debitorul sd aib[ depuse toate declaraJiile fiscale, p6nd la data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor. Aceasti condilie se consideri indeplinitd gi in cazul in care, pentru perioadele in
nu s-au depus declaralii fiscale, obligafiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de c5tre
fiscal local;
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupi indeplinirea in mod corespunzd
condiliilor previzute la lit. a)-c), dar nu mai tdrziu de 15 decem6rie 2019 inclusiv, sub sancfi
decdderii.

III. Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare declarate suplimentar de debitori
prin declarafie rectificativl
(l) Toate accesoriile aferente diferenlelor de obligaJii bugetare principale declarate suplimentar de
debitori prin declaraJie rectificativi prin care se corecteazi obligaliile bugetare principale cu

c



scadente anterioare datei de 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se

anuleazd dac[ sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:
a) declarafia rectificativ[ este depus[ incepAnd cu data de 1 ianuarie 2019 pdnl la data de 15

decembrie 201 9 inclusiv;
b) toate obligaliile bugetare principale individualizate in declarafia rectificativd se sting prin orice

modalitate prevdzutd de lege pAn[ la 15 decembrie 2019 inclusiv;

c) sunt indeplinite, in mod corespunzdtor, condiliile prevlzute lapct.Zlit. b)-d).

IV. Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare cu termene de plati pflnl Ia data de

31decembrie20189istinsepflnIlaaceastidati
Dobdnzile, penalitilile gi toate accesoriile aferente obligaJiilor bugetare principale cu termene de

plat[ pdn[ la 3l decembrie 2018 inclusiv gi stinse pdn[ la aceastd datd se anuleazd dacd sunt

indeplinite cumulativ gi in mod corespunzitor conditiile prevdzutelapct.2lit. b-d).

V. Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare cu termene de plat[ pAni la data de

31 decembrie 2018 individualizatein decizii de impunere
(1) Toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale administrate de organul fiscal local,

cu termene de platd pdnl la 3l decembrie 2018 inclusiv gi individualizate in decizii de impunere

emise ca urmare a unei inspecfii fiscale in derulare la data intrdrii in vigoare a O.G. nr.612019, se

anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ urmitoarele condilii:
a) toate diferenfele de obligafii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt

stinse prin orice modalitate prev[zutdde lege pdnd la termenul de platl prevdzutlaart.l56 alin.

(l) din Codul de procedurd fiscald;

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei

de impunere, sub sancfiunea decdderii.
(2) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Codul de procedurd fiscali, in situafia inspecfiilor

fiscale ce urmeazd a incepe dupd intrarea in vigoare a O.G. nr.612019, in scopul acorddrii anuldrii

prevdzute lapct.3, organele fiscale iau in considerare declaraliile rectificative depuse de debitori

in cel mult l0 zile de la data intrdrii in vigoare aO.G.nr.6l20l9.
VI. Solicitarea de anulare a accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare restante

(1) Debitorii care inten{ioneaz[ sb beneficieze de anularea obligaJiilor bugetare accesorii potrivit

prezentei proceduri pot notifica organul fiscal competent cu privire la intenfia lor, pAnd cel mai

$rziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prev[zutd la pct.2 lit. d).

(2) Dupe primirea notificdrii prevdzute la alin. (1), organul fiscal competent verifici dacd

debitorul gi-a indeplinit obligatiile declarative potrivit vectorului fiscal pdn[ la respectiva datd,

efectueazd stingerile, compenslrile gi orice alte operaliuni necesare in vederea stabilirii cu

certitudine a obligaliilor bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilit{ii fiscale potrivit

pct.2-5. in cazul in care se constati cd debitorul nu gi-a indeplinit obligaJiile declarative, organul

fiscal il indrum[ potrivit art. 7 din Codul de procedurd fiscald.

(3) in termen de cel mult 5 zile lucr[toare de la data depunerii notificdrii, organul fiscal competent

elibereazddin oficiu certificatul de atestare fiscal[, pe care il comunicd debitorului.

(4) Organul fiscal are obligalia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanJe cu privire la

obligaliile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitdtii fiscale sau a celor care pot fi
anulate, potrivit pct. 2-5.
(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1):

a) dob6nzile, pena^lit61ile gi toate accesoriile, care pot face obiectul anuldrii, se amdnd la platd in

vederea anul6rii. in acest caz, organul fiscal emite decizie de amAnarc la platd a dobdnzilor,

penalit[1ilor gi a tuturor accesoriilor;
L) procedura de executare silit[ nu incepe sau se suspend[, dupdcaz, pentru obligaJiile accesorii

amdnate la platd potrivit lit. a);

c) obligaliiG accisorii amdnate la platd potrivit lit. a) nu se sting pdnl la data solufionlrii cererii

de anulare a accesoriilor sau pAnd la data de 15 decembrie 2019 inclusiv, in cazul in care debitorul

nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

(6) pievederile alin. (5) sunt aplicabile gi pe perioada cuprins[ intre data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor gi data emiterii deciziei de solufionare a cererii potrivit art' pct.8 alin(1)'

vII. Efecte cu privire la popririle instituite de organul fiscal local

(1) prin derogaie de la prevederile art. 236 din Codul de proceduri fiscald, pdnS la data de 15

decembrie 2019 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit pct.6 9i au infiinfate

popriri la data intrdrii in vigoare a O.G. 612019, de c[tre organul de executare fiscald, asupra

disponibilit[1ilor b6negti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de infiinfare a popririi din

sumele indisponibilizate.

.Di
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(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile gi pentru popririle infiintate intre data intrdrii in vigoare a
O.G.612019 9i data de l5 decembrie 2019 inclusiv.
VIII. Cererea de anulare a accesoriilor

(l) in vederea acordirii facilititii fiscale, contribuabili trebuie sd achitate, dupd data aprobirii
prezentei Hotdrdri, dar nu mai tdrziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, obligaliile bugetare

principale restante la data de 3l decembrie 2018 Ei accesoriile aferente, inscrise in documentele

emise de c[tre inspectorul primdriei, cu termene de plat[ cuprinse intre data 01 ianuarie 2019 gi

l5 decembrie 2019 inclusiv p6'n6la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
(2) Contribuabilul care doregte sd benefecieze de aceastd facilitate fiscal[ se prezint[ la

inspectorul prim[riei gi solicit[ eliberarea unui certificat de atestare fiscalb in care sunt inscrise
obligafiile bugetare restante cu care acesta figureazd in evidenla fescal6, defalcate pe categorii de

sume (debit, principal, rdm6gi1d, accesorii).
Totodat[ i se va elibera o notd de platd cu obligafiile bugetare ce trebuie achitate pentru a

beneficia de facilitatea fiscal[.
(3) Cererea de anulare a accesoriilor (Anexa nr. I la Procedurd) prin care se solicitd acordarea

anuldrii accesoriilor se depune la prim[rie pdni la data de 15 decembrie 2019 inclusiv Ei se

solufioneazd in termen de 45 zile conform art. 77 din Legea nr. 20712015 privind Codul de

procedurd fiscal6.
Depunerea cererii dupd aceastd datd (15 decembrie 2019) atrage neacordarea facilitdlii

fiscale.
(4) Cererea de anulare a accesoriilor se solufioneazd prin Decizie de anulare a accesoriilor

(Anexa nr.2la Proceduri) sau, dupi caz,Decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor
(Anexa nr. 3 la Procedurd).



Anexa nr.l la Proceduri

CERERE DE ANULARE A ACCESORIILOR

Doamni DIRECTOR,

Subsemnatul(a)................ ) Subscrisq
C,I.F.") cu sediul in ROMANU/ judelul

codul poStal ................., municipiul/orasul/comuna

reprezentatd prin..............
proprietar/coproprietar/man datar I acl i o na r
ROMANIA/ jude{ul

unic/asociat/ administrator/imputernicil
codul

in
cu

po$tal

calitate de
domiciliul in

municipiuVoraguVcomuna...,...,........... satuVsectorul str.

;;Ci);ii,/p;;;il ;;;i; . ;: ' T : , a0"., :::: :* :il ," ;"'#"XSl11:""7
prevederile OG w.612019 privind instituirea unor facilitili fiscale gi aHCLnr.../2019 privind acordarea unor facilitnfi
fiscale. solicit :

- anularea accesoriilor.

Data Semnitura

') Se compleleud in cuul pemoanelor fizice;
') Se va completa: mduI de identificare fiscaltr (codul numeric personal, numtrrul de identificare fiscat5, codul de inregistrare fiseltr sau codul uic de inregistmre, dupt
cz); numinrl do inregistrile la instmla judecAtorescd, etc.
2) Se completeazd in cazul persoanelorjuridice;
3) Se completeazd in carul persoonelorJizice soujuridice ctre:



Anexa nr.2 la Proceduri

Codul de identificare fiscala:
Adresa/Cont IBAN/telefon/fax/e-mail

Nr. ........../.../20....
DNCIZTE

de anulare a accesoriilor

Numele si prenumele/Denumirea debitorului

DomiciliuVSediul: Romania./ ........, judetul codul postal
municipiuVorasuVcomuna ......., satuVsectorul

Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I./C.I./C.I.P./pasaport seria ............ nr.
C.I.F.'|') ., telefon/fax ..........., e-mail

In temeiul prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 612019 privind instituirea unor facilitif i
fiscale gi a HCL nr....12019 privind acordarea unor facilitdti fiscale, so anuleazd suma de:
reprezentand accesorii aferente obligatiilor principale restante la data de 31 decembrie 2018.

Data anularii

Conducatorul organului fi scal local,
L.S. ...............

(prenumele, numele si semnatwa)

*)Se vor completa: codul de identificare fiscala (codul numeric personal, numarul de identificare fiscala, dupa caz) etc.



Anexa nr.3 la Proceduri

Codul de identificare fiscala:
Adresa/Cont IBAN/telefon/fax/e-mail

Nr. ........../.../20....
DECIZIE

de respingere a cererii de anulare a accesoriilor

Numele si prenumele/Denumirea debitorului

DomiciliuVSediul: Romania/ ..............................., judetul codul postal
municipiuUorasuVcomuna ......., satuVsectorul

Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I./C.I./C.I.P./pasaport seria ............ nr.
C.LF.*) ., telefon/fax ............ e_mail

Intemeiul prevederilor Ordonantei Guvernului m.6/2019 privind instituireaunor facilit[fi
fiscale gi a HCL rr....12019 privind acordarea unor facilitili fiscale, se respinge cererea de a accesoriilor depusd
de debitorul ........., din urmdtoarele considerente:

Data

Conducatorul organului fi scal local,
L.S. ...............

(prenumele, numele si semnafura)

*)Se vor completa: codul de identificare fiscala (codul numeric personal, numarul de identificare fiscala, dupa caz) etc.
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